
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  101 DEL  18/02/2020

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 8 DEL 18/02/2020

OGGETTO:  SAG   ­   PROCEDURA   NEGOZIATA   PER   L'AFFIDAMENTO   DEI 
LAVORI   DI   INTERVENTO   DI   CONSOLIDAMENTO   PENDICI   IN   LOCALITA' 
CALDERINO NEL COMUNE DI MONTE SAN PIETRO. PRESA D'ATTO DEI LAVORI 
DEL SEGGIOD I GARA ­ AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



IL SERVIZIO ASSOCIATO GARE
                                       
Premesso che

• il Responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane 
con la determinazione a contrarre n. 666/2019 ha deteminato di indire la gara per 
l'appalto dei lavori di “Intervento di consolidamento pendici in località Calderino 
nel  Comune di  Monte San Pietro (BO)” mediate  procedura negoziata  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera c­bis), del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, con 
il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gare, determinato 
mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 9bis, e dell’articolo 95, comma 6, primo periodo, del decreto legislativo n. 
50   del   2016   acquisendo   i   seguenti   codici:  CUP   G32H18000160001  ­     CIG 
81290028A8;

• il  Responsabile  ha pertanto  provveduto  a   trasmettere  di   trasmettere   la  propria 
determinazione, completa del progetto esecutivo, al Servizio associato gare al fine 
di   procedere   all’attivazione   della   procedura   di   gara   d’appalto   ai   sensi   del 
“Regolamento di organizzazione della centrale unica di committenza – Servizio  
Gare Associato” approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 
27/02/2017;

• l'importo dell’affidamento ammonta a complessivi € 390.208,65 (IVA esclusa), di 
cui € 367.315,46 di importo lavori soggetti a ribasso ed € 22.893,19 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; appalto finanziato secondo quanto indicato nella 
medesima determinazione n. 666/2019;

Preso atto che:
• con determinazione n. 724/2019 del Servizio Associato Gare si è provveduto ad 

indire una procedura negoziata come da indicazioni del Responsabile del Servizio 
Tecnico,   Valorizzazione   del   territorio   e   aree   montane   ,   procedendo,   in 
ottemperanza   all’art.   40     e   58   del   D.lgs.   50/2016,   tramite   l’utilizzo   della 
piattaforma   telematica  ACQUISTINRETEPA  –  della   centrale   di   committenza 
CONSIP   –   procedura   caricata   sul   Mercato   elettronico   delle   pubbliche 
amministrazioni (MEPA);

• alla scadenza della presentazione delle offerte del giorno 12/02/2020 alle ore 12 
sono pervenute sul portale n. 10 offerte ed in particolare:

n. Offerente Data presentazione

giorno ore

1 CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L.
Strada Vignolese n. 1629 loc. S. Donnino stradario 05870 – 41126 Modena 10/02/2020 16:22

2 FLUMAR S.R.L.
via Argine n. 17 – 42022 Boretto (RE)

11/02/2020 10:19



3 CO.VE.MA SRL
via Guido Reni n. 45 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) 11/02/2020 11:38

4 CROVETTI DANTE S.R.L.
via Villaggio Artigiano n. 57 frazione Isolalunga – 41027 Pievepelago (MO)

11/02/2020 17:54

5 STRADEDIL S.R.L.
via Sassorosso n. 38 frazione Boccasuolo – 41046 Palagano (MO) 11/02/2020 21:24

6 COFAR S.R.L.
via Casa Perizzi n. 3/A – 42035 Castelnovo Ne’ Monti (RE)

12/02/2020 08:57

7 TAZZIOLI E MAGNANI SRL
via Ganapini n. 27 frazione Felina– 42035 Castelnovo Ne’ Monti (RE) 12/02/2020 09:07

8 FEA S.R.L.
via Manzolino Est n. 14 – 41013 Castelfranco Emilia (MO)

12/02/2020 09:08

9 ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L.
via Ponticello n. 154 – 41055 Montese (MO) 12/02/2020 10:51

10 C.I.B. COSTRUZIONI IDROGEOLOGICHE BOLOGNESI S.R.L.
via G. Mazzini n. 22 – 40053 Valsamoggia (BO) loc. Bazzano

12/02/2020 11:35

• il Seggio di Gara si è riunito:
1.   in  data  13/2/2020  dalle  ore  9:01  alle  ore  14:00   in   seduta  pubblica   su  portale  per 
l’apertura   delle   “Buste   Documentazione”,   verifica   del   contenuto   e   controllo   sulla 
correttezza di quanto ivi contenuto; ed a seguire per l’apertura delle buste economiche. 
Della seduta si è redatto il verbale n. 1;
2. in data 17/02/2020 dalle ore 13:00 alle ore 13:29 per il calcolo della soglia di anomalia 
secondo quanto indicato nell’art.  97 comma 2bis, il conseguente taglio delle ali senza 
possibile riammissione delle Società tagliate (a tal riguardo vedasi sentenza TAR Sicilia 
n. 02979 del 27/12/2019 e sentenza Adunanza Plenaria Consiglio di Stato 30 agosto 2018 
n. 13) e la conseguente esclusione automatica delle offerte. Della seduta si è redatto il 
verbale n. 2;

• dai   lavori del Seggio di Gara si  evince la  proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’art.   32   comma  5   e   33   comma  1  del  D.   Lgs.   50/2016,   nei   confronti   del 
concorrente: TAZZIOLI E MAGNANI SRL – con sede in Via Ganapini 27 – 
Castelnovo   Nè   Monti   42035   ­   con   una   percentuale   di   ribasso   sui   lavori   del 
23,222%;

Ritenuto pertanto:
­ di prendere atto di tale aggiudicazione così come risulta dai verbali di gara, e che tale 
aggiudicazione non è, al momento efficace, e lo diverrà solo al momento dell'avvenuta 
verifica dei requisiti ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;
­ di approvare i verbali di gara e pertanto di approvare l’aggiudicazione ai sensi di quanto 
indicato all’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;
­ di pubblicare la presente determinazione il provvedimento di ammissione/esclusione (ai 
sensi dell’art. 76 comma 2 bis) ed i verbali di gara, che in questa sede vengono approvati,  



nella sezione trasparenza del sito dell’Unione dei Comuni;

Preso atto infine che della proposta di aggiudicazione verrà data comunicazione ai sensi 
dell’art.   76,   comma   5   lett.   a)   del   D.   Lgs.   50/2016,   all’aggiudicataria   ed   a   tutti   i 
concorrenti compresi quelli esclusi con lettera protocollata e caricata a portale;

Visti:
• il D. Lgs. 50/2016;
• l’articolo 107 D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei 

Responsabili   dell'Unione   tra   cui   quelle   ad   assumere   gli   atti   che   impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D. Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – 

Servizio Associato Gare;
• le delibere della Giunta dell’Unione nn. 64/2016, 35/2018 e 70/2019 in materia di 

nomina delle commissioni giudicatrici;
•   l’atto monocratico del Presidente dell'Unione del 27/12/2019 avente ad oggetto: 

CONFERIMENTO   INCARICO   DI   POSIZIONE   ORGANIZZATIVA 
CONTRATTO   COLLETTIVO   NAZIONALE   DI   LAVORO   21/05/2018. 
SERVIZIO GARE ASSOCIATO. Atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini 
della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 1° gennaio 2020 
al 31 dicembre 2022 e che conferisce alla medesima la titolarità del procedimento 
secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di tale atto;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere;                      
        

DETERMINA

per   le   ragioni   di   cui   in   premessa   e   che   si   intendono   qui   integralmente   riportate   e 
richiamate:

1)  di prendere atto  in questa sede quanto indicato nei verbali di gara che si vanno ad 
approvare relativi alla proposta di aggiudicazione sottoposta dal Seggio di Gara in merito 
alla procedura per l'appalto dei lavori di “Intervento di consolidamento pendici in località 
Calderino  nel  Comune di  Monte  San Pietro   (BO)”,  e  quindi,  dell’aggiudicazione nei 
confronti del concorrente: TAZZIOLI E MAGNANI SRL – con sede in Via Ganapini 27 
– Castelnovo Nè Monti 42035 ­ con una percentuale di ribasso sui lavori del 23,222%;

2) di prendere atto di tale aggiudicazione così come risulta dai verbali di gara, e che tale 



aggiudicazione non è, al momento efficace, e lo diverrà solo al momento dell'avvenuta 
verifica dei requisiti ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

3)  di  approvare i  verbali  di  gara e pertanto di  approvare l’aggiudicazione ai  sensi  di 
quanto indicato all’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

4)  di pubblicare la presente determinazione il provvedimento di ammissione/esclusione 
(ai  sensi  dell’art.  76 comma 2 bis)  ed  i  verbali  di  gara,  che  in  questa  sede vengono 
approvati, nella sezione trasparenza del sito dell’Unione dei Comuni;

5) di dare comunicazione delle risultanze ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 al concorrente aggiudicatario, agli ulteriori concorrenti, nonché al Responsabile 
del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane;

6)  di  provvedere  a  dare  avvio  alla  verifica  di   tutti   i   requisiti,   condizione  necessaria 
affinché l'aggiudicazione divenga efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. 
Lgs. 50/2016;

7)  di   rimandare  a   successiva   determinazione   la   definizione   dell'efficacia 
dell'aggiudicazione,  dopo aver  verificato,   tramite  il   sistema AVCPASS ed  in maniera 
tradizionale, che i requisiti dichiarati siano regolari;

8) di dare atto infine:
• che con la  sottoscrizione della presente determinazione si  esprime il  parere di 

regolarità   tecnica   attestante   la   regolarità   e   la   correttezza   dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147­bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

• che  ai  sensi  di  quanto  indicato  nel  D.  Lgs.  267/2000  tale  provvedimento  non 
necessita di impegno di spesa.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO 
PENDICI IN LOCALITA' CALDERINO NEL COMUNE DI MONTE SAN PIETRO. PRESA D'ATTO DEI LAVORI DEL 
SEGGIOD I GARA - AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  101 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 

L’incaricato di Segreteria


